

Gravminders opstilling må indordnes under den lokale tradition, hvis en sådan findes, f.eks. en ensartet vendt opstilling med gravmindemes forside mod øst.

Gravmindernes form bør være enkel, særlig dispensation kan dog gives hvor kunstnerisk medvirken er anvendt. Gravminders størrelse tilpasses efter gravstedet størrelse

Menighedsrådet påser, at gravminder, som ved deres størrelse eller form vil virke skæmmende for kirken eller kirkegården, eller hvis indskrift og udstyr må anses for upassende, ikke anbringes. Er sådanne gravminder alligevel blevet anbragt, kan de af menighedsrådet med provstiudvalgets godkendelse forlanges fjernet. Provstiudvalgets afgørelse herom kan indankes for Stiftsøvrigheden. Anbragte gravminder er gravstedsindehaveren ejendom og sikkerhedsmæssige ansvar, det vil sige gravstedsindehaveren skal sikre, at gravminder på gravstedet ikke udgør en fare for hverken ansatte eller besøgende.

Gravminder skal være af en sådan udformning, at de kan anbringes uden at kunne vælte eller være til fare for kirkegårdens personale og besøgende. Således skal gravminder, som er mere end 60 cm over jordoverfladen kunne tåle et træk/skub på 35 kg uden at vælte. Målingen foretages i toppen af stenen dog max 170 cm over terræn. Fundament til gravminder skal udfærdiges så forsvarligt, at der ikke kan opstå fare ved at gravstedet i tilstødende gravsteder. Støbte fundamenter må kun udføres med menighedsrådets godkendelse, jf. 14. Gravminder som af forskellige årsager vurderes at udgøre en sikkerhedsrisiko kan lægges ned, indtil den fornødne genopretning og sikring er fortaget,

På menighedsrådets begæring er indehaverne af brugsret til gravsteder pligtige af afhjælpe indtrufne beskadigelser på gravminder.

Indehaveren af brugsretten til gravstedet kan dog altid forlange gravminder, planter m.m. udleveret.

Der henvises i denne forbindelse til vedtægtens I 1, stk. 3.

Hvor indehaveren af brugsretten til gravstedet ikke har gjort krav på udlevering af et gravminde, destrueres gravmindet efter nedlæggelse af gravstedet.

Bænke må kun opstilles på gravstederne med menighedsrådets samtykke.

Menighedsrådet og Provstiudvalget skal påse, at gravsten eller mindesmærker ikke fjernes fra kirkegården, hvis de enten kan tjene til kirkegårdens pryd eller til at bevare mindet om fortjente mænd og kvinder, eller hvis de af andre grunde, f.eks. historiske eller kulturhistoriske, findes bevaringsværdige.



***Gravminder, der ved provstesyn er erklæret bevaringsværdige, forbliver på gravstedet eller hensættes på en dertil indrettet plads på kirkegårdens Lapidarium eller i et egnet tomt gravsted***

Udgår:

Gravminder, der ved provstesyn er erklæret bevaringsværdige, forbliver på gravstedet eller hensættes på en dertil indrettet plads på kirkegårdens Lapidarium. Ikke bevaringsværdige gravminder, der fjernes fra gravene, efter menighedsrådets afgørelse i et vist tidsrum hensættes på pladsen. Menighedsrådet anfører:

1. At et gravminde højst stå på pladsen i 20 år.
2. At Tømmerby kirkegård har ansvaret for at fjeme gamle gravminder i Lapidarium

Særlige bestemmelser for Tømmerby kirkegård:

Lapidarium:

1. Når et gravsted begæres sløjfet, når fredningstiden er udlobet kan kirkegården tilbyde opbevaring af gravstenen i lapidarium for en periode af 10 år mod betaling af et gebyr, som reguleres efter takstudvalgets bestemmelse. Såfremt opbevaringsperioden ønskes forlænget er det brugerens ansvar at tage kontakt til kirkegården herom.